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Vedr. Kurt Petersen samling for mål og vægt 

 

På foranledning af Kulturafdelingen i Slagelse er Museum Vestsjælland 

blevet anmodet om en udtalelse vedr. Kurt Petersens samling for mål og 

vægt. Det er Museum Vestsjællands faglige vurdering, at Kurt Petersens 

samling for mål og vægt er betydelig og væsentlig inden for det særlige 

område, samlingen repræsenterer. Samlingen falder dog ikke ind under 

Museum Vestsjællands ansvarsområde og museet ser sig derfor ikke i 

stand til at overtage samlingen. Museet har tidligere været i dialog med 

Kurt Petersen omkring hans samling og Kulturstyrelsen har ligeledes 

været involveret i sagen. Kurt Petersen er således bekendt med Museet 

synspunkt i sagen. 

 

Samlingen på over 500 genstande repræsenterer et specialeområde, der 

bør varetages af et museum, der har mål og vægt som en del af sit 

særlige arbejdsområde. Her er det museets anbefaling at rette kontakt til 

enten Kroppedal Museum, der i forvejen har en betydelig samling af Ole 

Rømers måleinstrumenter eller Teknisk Museum i Helsingør. Selvom dele 

af samlingen har en regional proveniens, så gør dette sig ikke gældende 

for samlingen som en helhed. Her er der snarere tale om en 

specialsamling for mål og vægt ud fra en naturvidenskabelig og teknisk 

synsvinkel. Det er også her at samlingens værdi og 

formidlings/forskningspotentiale ligger.    

 

Kurt Petersen har desuden stillet en række betingelser i forbindelse med 

sit tilbud om salg af samlingen til Slagelse Kommune. Det drejer sig om 

permanent udstilling af samlingen i Skælskør samt tilknytning af 

museumsperson med naturvidenskabelig baggrund til formidlingen af 

samlingen. 

 

Ifølge museet vedtægter § 8.3 kan genstande der er vedhæftet med 

klausuler ikke tages ind i samlingen. Mht. museets emnemæssige 

ansvarsområde, varetager Museums Vestsjælland kulturhistorien i Midt- 

og Vestsjælland fra forhistorien til vores samtid. En specialsamling 

omkring mål og vægt ville betyde at museets formål, der også ligger til 

grund for museets statsanerkendelse skulle revideres. Da der allerede 

eksisterer statsanerkendte museer, der på udmærket vis dækker netop 

dette specialområde, vil det ikke give mening for Museum Vestsjælland 

at inddrage dette specialområde i museets portefølje. Dette ville også 

forudsætte tilknytning af faglig medarbejder med kompetence til at 
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varetage dette arbejdsområde i forhold til de opstillede krav i 

museumsloven.  

 

Museum Vestsjælland har stor forståelse for ønsket om at bevare 

samlingen lokalt, men vurderer at samlingen fagligt er bedst varetaget 

hos et museum, der dækker det specifikke arbejdsområde, som 

samlingen kan bidrage til.   

 

Ønskes samlingen bevaret lokalt kan dette lade sig gøre på et ikke 

satsanerkendt museum, såfremt kommunen skønner det 

formålstjenesligt og kan stille egnede lokaler til rådighed med de dermed 

forbundne driftsudgifter. Hertil kommer en formidling af samlingen. 

 

Museum Vestsjælland har d.d. været i dialog med Kulturstyrelsen 

omkring sagen og de vil sende et notat med deres synspunkt i den 

konkrete sag. Dette notat vil blive eftersendt og kan indgå i den samlede 

sagsfremstilling.   
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Rune Lundberg 
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